
Ondřej   G r a n d i č 
 
Vývoj Pohraniční stráže v prvním desetiletí její existence 
 
Bakalářská práce 
 
Posudek 
 
 
 Bakalářská práce Ondřeje Grandiče o Pohraniční stráži padesátých let minulého století 
je specifická svým zájmem. Autor se zajímá především o historii Pohraniční stráže, její 
pomyslný protivník, druhá strana – převaděči, kurýři a jiní odpůrci komunistického režimu 
přijdou zkrátka. Silnější stránkou práce je využití orální metody, slabší archivní studium, které 
ostatně je využito jen v omezené míře (autor uvádí jako pramen Archiv bezpečnostních 
služeb, ale cituje jen sborník – ročenku, kterou ABS pravidelně vydává). Snahu autora 
obsáhnout složité téma je však možné pochválit. 
 
 Z připomínek bych uvedl ne vždy vyjasněný postoj, autor věnuje práci těm 
pohraničníkům, kteří mohli vystřelit a nevystřelili, vychází z teze, že především 
pohraničníkům šlo o život, málo v práci konstatuje, že se zabývali prací, jejíž smysl je třeba a 
priori odmítnout. Autor také nedělá rozdíl mezi převaděči a kurýry, jejich úkoly byly 
jednoznačně odlišné. Je škoda, že se pamětnice Julie Hruškové nezeptal, co si myslí „o 
strážcích hranic“ a o jejich chování, bylo by zajímavé, jakou by dostal odpověď. Hlavačkův 
životopis není příliš podrobný, gen. Halas je ve skutečnosti gen. Hasalem (s. 16), na s. 8 cituje 
publikaci, ale neudává stránku. 
 
 Jinak práce splňuje předpoklady, které jsou vyžadovány od standardní bakalářské 
práce. Autorův zájem o tématiku byl výjimečný, i čas, který studiu i práci věnoval – pokud 
mohu soudit z konzultací, překračoval obvyklou normu. Doporučuji práci k projednání a 
navrhuji známku výborně. 
 
 
 
Hradec Králové 1. srpna 2011                            doc. PhDr. Václav Veber 
                                                                             ÚHV na FF Univerzity Pardubice 
 


